1
AUTO N. 03686
“POR EL CUAL SE CORRE TRASLADO PARA LA PRESENTACIÓN DE ALEGATOS DE
CONCLUSIÓN”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009 modificada por la Ley 2387 de 2024, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el

La Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual de la Secretaría Distrital de Ambiente,
realizó visita técnica el 19 de octubre de 2017 al establecimiento de comercio con razón social
CAFÉ BAR EL ENCUENTRO y nombre comercial LA GRAMA CAFÉ & BAR, ubicado en la
Carrera 60 No. 4D – 25, localidad de Puente Aranda de esta ciudad, propiedad de la señora
MARTHA LILIANA HERNÁNDEZ MEDINA, identificada con cédula de ciudadanía 52.363.438.
Como consecuencia, la Subdirección de Calidad del Aire, Auditiva y Visual emitió el Concepto
Técnico No. 05809 del 13 de noviembre de 2017.
Por lo anterior, la Dirección de Control Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente, mediante
Auto No. 02541 del 28 de mayo de 2018, inició procedimiento administrativo sancionatorio de
carácter ambiental en contra de la señora MARTHA LILIANA HERNÁNDEZ MEDINA, identificada
con cédula de ciudadanía 52.363.438, por sobrepasar los niveles de presión sonora generados
por las fuentes fijas de emisión.
2
El precitado Auto fue notificado personalmente el día 27 de agosto de 2019, a la señora MARTHA
LILIANA HERNÁNDEZ MEDINA, comunicado al Procurador Judicial Agrario y Ambiental de
Bogotá mediante el radicado 2019EE219567 del 20 de septiembre de 2019, y publicado en el
Boletín Legal Ambiental el 15 de enero de 2020.
Acto seguido, por medio del Auto No. 01310 del 11 de mayo de 2021, la Dirección de Control
Ambiental de la Secretaría Distrital de Ambiente formuló cargos en contra de la señora MARTHA
LILIANA HERNÁNDEZ MEDINA, en los siguientes términos:
“(…) CARGO PRIMERO: Utilizar dos (2) fuentes electroacústicas, excediendo el estándar máximo
de emisión de ruido en 11,9 dB(A) en el horario nocturno, con un valor de emisión o aporte de ruido
(Leqemisión) de 71,9 dB(A), considerando que para un C Ruido intermedio restringido lo autorizado
es de 60 decibeles, incumpliendo lo establecido en el artículo 2.2.5.1.5.4. del Decreto 1076 de 2015
en concordancia con los niveles máximos permitidos en la tabla 1° del artículo 9° de la Resolución
627 de 2006.
CARGO SEGUNDO: No emplear los sistemas de control necesarios con el fin de garantizar que
los niveles de ruido no perturben las zonas habitadas aledañas al establecimiento, incumpliendo lo
establecido en el artículo 2.2.5.1.5.10 del Decreto 1076 de 2015. (…)”.
El citado Auto fue notificado mediante edicto fijado el 6 de julio de 2021 y desfijado el 12 de julio
de 2021, previo envío de citatorio mediante radicado 2021EE91053 del 11 de mayo de 2021.
Una vez consultado el sistema de información de la entidad FOREST, se evidenció la señora
MARTHA LILIANA HERNÁNDEZ MEDINA, identificada con cédula de ciudadanía No.
52.363.438, no presentó escrito de descargos en ejercicio del derecho de defensa, debido
proceso y contradicción que le asiste.
Habiéndose vencido el término para presentar escrito de descargos, se expidió el Auto 03350
del 18 de agosto del 2021, mediante el cual se ordenó la apertura de la etapa probatoria dentro
del presente procedimiento sancionatorio ambiental en contra de la señora MARTHA LILIANA
HERNÁNDEZ MEDINA y en el que se decretaron como medios de prueba los siguientes
documentos que obran en el expediente SDA-08-2018-1007:
1. Radicados No. 2014ER199708 del 02 de diciembre de 2014, 2014ER200685 del 03 de
diciembre de 2014, 2015ER186157 del 28 de septiembre de 2015, 2015ER189687 del 01
de octubre de 2015, 2015ER191617 del 05 de octubre de 2015, 2016ER55360 del 08 de
abril de 2016, 2016ER57391 del 12 de abril de 2016, 2016ER64323 del 25 de abril de
2016, 2016ER131257 del 01 de agosto de 2016, 2017ER28597 del 10 de febrero de 2017,
2017ER35415 del 20 de febrero de 2017, 2017ER54311 del 18 de marzo de 2017,
2017ER132287 del 17 de julio de 2017, 2017ER195219 del 04 de octubre de 2017 y
2017ER197224 del 06 de octubre de 2017, por medio de los cuales se puso en
conocimiento a esta entidad respecto a las posibles afectaciones en materia de ruido.
2. Concepto técnico No. 05809 del 13 de noviembre de 2017, con sus respectivos anexos:
 Acta de visita de seguimiento y control de ruido del 19 de octubre de 2017.
3